Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
2 de setembro de 202018

Data de início da execução do contrato: data de publicação do extrato contratual no
Diário Oficial do Estado.
Data do término da execução do contrato: 31 de dezembro de 2020.
Valor Global do Contrato: R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e seiscentos reais).
Origem dos Recursos: Recursos Ordinários;
Dotação Orçamentária: Exercício Financeiro 2020/ Unidade Orçamentária: 27524
- Fundo Estadual de Saúde-FES;
Unidade Gestora: 510524- Fundo Estadual de Saúde-FES;
Plano de Trabalho: 10.302.0205.4448 - Modernização do Parque Tecnológico das
Unidades de Saúde;
Fonte: 0100 - Recursos Ordinários;
Elemento de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente;
Signatários: Os mesmos já citados.
Maceió/AL, 01 de Setembro de 2020.

CLÁUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 531449

EXTRATO DO CONTRATO N.º 506/2020 - SESAU, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, E A EMPRESA CIANO SOLUÇÕES AMBIENTAIS
LTDA, PARA A AQUISIÇÃO DE BENS.
Processo Administrativo nº E:02000.0000008725/2020.
Procedimento licitatório: Dispensa de Licitação com Fulcro no Inciso IV, do Art.
24, da Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de julho de 1993
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado
da Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 12.200.259/0001-65 e com sede na Av. da
Paz, n.º 978, CEP: 57.022-050, Jaraguá, Maceió, Alagoas, representada por seu
Secretário, Sr. CLÁUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA, inscrito no CPF
sob o nº. 010.449.924-92, nomeado pelo DECRETO Nº 64.245, de 22 de Fevereiro
de 2019, publicada no DOE/AL de 25 de fevereiro de 2019, portador da matrícula
funcional nº 087-6;
CONTRATADA: A empresa CIANO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob o n.º 15.581.636/0001-41 e estabelecida na Rua Faz Cachoeira
do Imburi, S/N, Galpão 03 - BR 316, Bairro Zona Rural, CEP 57.150-000, Pilar/
AL, telefone (82) 3021- 7300, endereço eletrônico rodrigo.melo@cianoambiental.
com.br, representada pela sua Procuradora, Srª Regina Celly Araújo Ferreira, de
acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Procuração, inscrita no
CPF sob o nº 084.1646744-51;
Gestor do contrato: : Sr. Emerson Rivelino Alves Lages, ocupante do cargo e da
função de Gerente de Serviços Gerais da SESAU/AL, matrícula funcional nº 955-5.
Objeto do contrato: Contratação emergencial de serviços por empresa especializada
na prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, de
coleta e/ou remoções de resíduos comuns do Grupo D, destinado ao Hospital Geral
do Estado Professor Osvaldo Brandão Vilela - HGE e Hemocentro de Alagoas -
HEMOAL/Maceió, sob a gestão da SESAU/AL
Data de Assinatura do contrato: 31 de Agosto  de 2020.
Prazo de Vigência do Contrato: A presente contratação emergencial tem prazo de
vigência por até 90 dias (noventa) dias, contado da data de publicação do extrato
contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas
pelas partes serão exigíveis
Data de início da execução do contrato: data de publicação do extrato contratual no
Diário Oficial do Estado.
Data do término da execução do contrato: 90 dias (noventa) dias, contado da data
de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado.
Valor Global do Contrato: R$ 108.580,00 (Cento e oito mil quinhentos e oitenta
reais).
Origem dos Recursos: 0120 - Manutenção dos Serviços Assistenciais de Média e
Alta Complexidade;
Dotação Orçamentária: Exercício Financeiro 2020/ Unidade Orçamentária: 27524
- Fundo Estadual de Saúde - FES; Unidade Gestora: 510524 - Fundo Estadual
de Saúde - FES; Fonte: 0100 - Recursos Ordinários; Programa de Trabalho:
10.302.0205.4347 - Qualificação da Assistência de Média e Alta Complexidade
no Estado; Plano Orçamentário: 0120 - Manutenção dos Serviços Assistenciais de
Média e Alta Complexidade; Elemento De Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica.
Signatários: Os mesmos já citados.
Maceió/AL, 31 de Agosto de 2020.

CLÁUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 531480

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas - SESAU/AL, por meio do seu Setor de
Compras Emergenciais e Judiciais, convoca empresas do ramo para apresentação
de propostas no prazo 5 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação para o
seguinte Processo: 2000/16068/2020 - AQUISIÇÃO SELADORA HOSPITALAR
AUTOMÁTICA.
O Termo de Referência estará disponível no site www.saude.al.gov.br ou poderá
ser solicitado pelo e-mail que serão recebidas as propostas: asteceju@gmail.com
Maceió/AL, 01 de setembro de 2020.

LUCIANA LIMA DE OMENA MORAIS
Assessora Técnica de Compras Emergenciais e Judiciais

Protocolo 531407

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas - SESAU/AL, por meio do seu Setor de
Compras Emergenciais e Judiciais, convoca empresas do ramo para apresentação
de propostas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação
para o seguinte processo:
Processo: 2000/15886/2020 - AQUISIÇÕES DE CAMAS FOWLER
PEDIÁTRICA  O Termo de Referência contendo os itens estará disponível do site
www.saude.al.gov.br ou poderá solicitar pelo e-mail: cotacoes.sesau@gmail.com
Maceió/AL, 01 de setembro de 2020.

Luciana Lima de Omena Morais
ASTECEJU

Protocolo 531442

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE ALAGOAS E A
AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS,
OBJETIVANDO O CREDENCIAMENTO DO LABORATÓRIO CENTRAL DE
SAÚDE PÚBLICA DE ALAGOAS - LACEN/AL PARA REALIZAR ENSAIOS
EM ALIMENTOS E ÁGUA PARA O SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL -
SIE.
PROCESSO N.º 52555-1780/2019
PARTÍCIPES: A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAU, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 12. 200.259/0001-65, com sede na Avenida da Paz,  nº
978, Jaraguá, Maceió/AL, neste Ato representada pelo Secretário de Estado da
Saúde, Cláudio Alexandre Ayres da Costa, portador do CPF nº 010.449.924-92,
doravante denominada SESAU/AL, e a AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO
AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS - ADEAL, CNPJ 07.944.061/0001-56,
representada neste ato por seu Diretor Presidente Isaac Manoel Barros Albuquerque,
CPF 903.637.529-00, doravante denominada ADEAL.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica o
credenciamento do Laboratório Central de Saúde Pública de Alagoas - Lacen/
AL para realizar ensaios em Produtos de Origem Animal (POA) comestíveis e da
água de abastecimento (Anexo 2) coletados nos estabelecimentos processadores,
notadamente aqueles registrados com selo do Serviço de Inspeção Estadual de
Alagoas - SIE/AL, serviço desempenhado por setor integrante da ADEAL.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 60 (sessenta) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, findo o qual, se extingue. A renovação
do presente CONTRATO fica condicionada à ocorrência de manifestação expressa
e escrita de ambas as partes.
DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2020.
DO ORÇAMENTO: Este instrumento não acarretará ônus financeiro, motivo pelo
qual não se consigna dotação orçamentária.
SIGNATÁRIOS: os mesmos já citados.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis
Federais nº 8.883, de 8 de junho de 1994 e nº 9.648, de 27 de maio de 1998, assim
como, do Decreto Federal nº 9.013, de 29 de março de 2017 - Regulamento de
Inspeção Industrial e Sanitária (RIISPOA), da Portaria ADEAL nº 344, de 20 de
abril de 2017 e da Lei Estadual nº 8.230, de 7 de janeiro de 2020.

Protocolo 531444

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde de Alagoas - SESAU/AL, por meio do seu
Setor de Compras, convoca empresas do ramo para apresentação de propostas no
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação para o seguinte
Processo: 02000/13705/2020 - Aquisição de CORRELATOS HOSPITALARES
- AGULHA HIPODÉRMICA 18 g x 1 1,2”” e AGULHA ASPIRATIVA PARA
MIELOGRAMA.

CAIO
Realce